qui morbo correptus] Nam qui aegrotat, ita ut civilia munera subire non possit, neque res suas administrare, a iudicando excusat: necesse enim quis habet iudicare, nisi excusationem habeat, ut lib. 50. tit. 5. dig. 13.

graviter aegrotet] Anonymi. De morbo sonnatico habet lib. 21. tit. 1. dig. ult. et 4. et lib. 50. tit. 16. dig. 113.

Etiam mulier, quae quia gravida erat, in iudicio non stetit, aut propterea, quod post partum §. 4—9. morbo correpta sit, excusat et exceptionem habet: etiam furiosus: et quando sine tempestate flumen exundans impedimento sit, vel pons solitus sit, vel navigium non sit, quo traicere possit: nisi forte, cum ante tempestatem aut vim fluminis profici sci posset, distulerit. De his autem omnibus causa cognita iudex statuit: fortasse enim, cum tempestas in mari esset, terra poterat venire et vim fluminis evadere. Si vero etiam locus, in quem quis sistere se promisit, fluminis inundatione vel qua alia fortuita causa eversus sit, vel sine perieulo hue venire non potuerit, exceptionem habet: et si cum venire vellet, a magistratu sine dolo suo retentus sit, nec ipse causam praestiterit, excusat. Si tamen privatus eum retinuerit, exceptionem non habet,

quia gravida erat] De gravida lib. 21. tit. 1. dig. 14.

III. Sed actionem adversus eum, qui detinuit, L. 3. in id, quod interest. D. ead.

IV. Et qui ad mortem et exilium capitalis criminis causa condemnatus est, exceptionem habet, ut de pr. D. ead. fensoribus eius et fideiussoribus succurratur.

Non qui capitatis reus factus est, sed damnatus exceptionem habet, si ob id iudicio non steterit: nisi vinculis vel custodia militari retentus sit: et qui funere domestico impeditus est. Qui ab hostibus captus est, exceptionem habet.

Non valet generalis conventio, ne reus exceptione §. 4. utatur: sed specialiter eis renunciandum est.

Si is, qui necesse non habebat fideiussorem dare, §. 5. talem praebuerit, si quidem per errorem, fideiussores exceptione adiuvantur: si vero ex conventione, non adiuvantur. Idem est et si quis iudicio sistendi causa maiorem poenam promiserit, quam statutum sit.

V. Si uni ex duobus reis stipulandi iudicio stare L. 5.

D. ead.

u) Haec §. 1 — 3. cap. 2. est apud Theod. v) Theod. addit διά. w) Etiam hanc partem cap. 2. habet Theod. x) καὶ ἔχει παραγαφήν desunt apud Theod. y) Theod. δ ποι. πλημμ. z) Theod. ἐμποδίση. a) ἡ Fabr. et Theod. Deest in Cod. Coisl. b) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. διαπεροῦν πλεῖον. Theod. διαπεραιοῦν. c) Theod. pro ἡ habet κατ. d) Hactenus Theod. e) Inde a καὶ ἐὰν βονέλμενον usque ad finem haec rursus habet Theod. f) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. κρατήσῃ. g) Theod. addit δ. h) Verba καὶ μὴ δεδωκότα τὴν πρόφασιν desunt apud Theod. i) κρατήσῃ Theod. k) Cap. 3. habet Theod. cum prioribus εἰ μέντοι κ. τ. λ. coniunctum. l) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. ἀλλ. m) Cod. Coisl. inserit ἡ, quod deest apud Fabr. n) παραγαφῆ recte Cod. Coisl. Fabr. παραγαφῆ. In Cod. quo Fabr. usus est, videtur scriptum suisse παραγαφῆς, ut coniicere licet ex αὐταῖς, quod sequitur. o) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐὰν ἐν τῶν δύο ἐναγόμενον. In Digestis sermo est de duobus reis stipulandi, ideoque praeferenda videri posset Codicis Coisliani lectio. Sed licet ὁ ἐγγύητος plerumque talēm reūm significet, qui ab actore convenitus est, tamen in Basilicis frequenter etiam ita legitur, ut